
 
     

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SALERNO 

VICINANZA 

Corso V. Emanuele-84123 Salerno - Tel.089 226493  

Fax: 089 2571223 

Cod. Mec.: SAIC8A800L 

e-mail: saic8a800l@istruzione.it    C. F. 95146430657 

Sito WEB: www.icvicinanza.gov.it 
Codice Univoco Ufficio UFF6YA 

 

 

 

 

All’Albo online 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al Sito web – sezione PON 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI SPESE DI PUBBLICITA’ Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - 
Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-432 
CUP: F59J21009760006 
CIG: ZF035D090A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

http://www.icvicinanza.gov.it/




 
     

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SALERNO 

VICINANZA 

Corso V. Emanuele-84123 Salerno - Tel.089 226493  

Fax: 089 2571223 

Cod. Mec.: SAIC8A800L 

e-mail: saic8a800l@istruzione.it    C. F. 95146430657 

Sito WEB: www.icvicinanza.gov.it 
Codice Univoco Ufficio UFF6YA 

 

 

 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale» così come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. 

77/2021 convertito con legge 108 del 29/07/2021; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1 del D.L. 77/2021 ai sensi del quale «a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il piano triennale per l’offerta formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera n. 29 del Consiglio d’Istituto del 31.01.2022 di approvazione del  

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 – avviso 28966 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

VISTO la nota autorizzativa del 02.11.2021 che determina l’avvio delle attività e il 

http://www.icvicinanza.gov.it/


 
     

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SALERNO 

VICINANZA 

Corso V. Emanuele-84123 Salerno - Tel.089 226493  

Fax: 089 2571223 

Cod. Mec.: SAIC8A800L 

e-mail: saic8a800l@istruzione.it    C. F. 95146430657 

Sito WEB: www.icvicinanza.gov.it 
Codice Univoco Ufficio UFF6YA 

 

 

 

 

contestuale avvio della spesa; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 

dell’art. 51 del D.L. 77/2021, così come convertito e modificato dalla legge 29 

luglio 2021 n. 108); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’art. 51 comma 1 lettera b) sub 2 del D.L. 77/2021, così come 

convertito e modificato dalla legge 29 luglio 2021 n. 108; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore della pubblicità; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra tra i servizi e beni informatici, per i quali 

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’adempimento degli obblighi 

pubblicitari inerenti la realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini pattuiti e la 

durata contrattuale sarà pari al regolare espletamento e alla durata del servizio 

o fornitura ; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta Seri tre, sita in Via Papa Pio XI, 32 -

84125 Salerno - Partita IVA 03462680657 che propone, per il bene richiesto, 

un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

VISTA l’offerta economica “Nostro preventivo nr.28” pervenuta dalla ditta interpellata 

acquisita al prot. 2147 del 18/03/2022; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 407,72 IVA 

al 22% inclusa (€ 334,20+ IVA 22% pari a € 73,52) inferiore ad € 139.000,00, 

IVA esclusa; 

 

PRESO ATTO che suddetta offerta, tra gli operatori valutati per il possibile acquisto, garantisce 

la disponibilità immediata, il rispetto della normativa, ma soprattutto risulta essere 

congrua, economicamente vantaggiosa e rispondente alle esigenze dell’Istituzione 

http://www.icvicinanza.gov.it/


 
     

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SALERNO 

VICINANZA 

Corso V. Emanuele-84123 Salerno - Tel.089 226493  

Fax: 089 2571223 

Cod. Mec.: SAIC8A800L 

e-mail: saic8a800l@istruzione.it    C. F. 95146430657 

Sito WEB: www.icvicinanza.gov.it 
Codice Univoco Ufficio UFF6YA 

 

 

 

 

scolastica; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce né l'affidatario uscente né è stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento per lo stesso settore 

merceologico; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle           

risposte alle verifiche art.80 del D.Lgs. 50/2016;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n.187; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, alla ditta Seri tre, sita in Via Papa Pio XI, 32 -84125 Salerno - 

Partita IVA 03462680657 per la fornitura di: 

Descrizione Quantità 

Targa in plexyglass 30*40 cm con spessore 5mm – comprese di stampa digitale 2 pz 

Kit distanziatori Argento 2 pz 

Etichette adesive personalizzate formato 3*7cm plastificate 25 pz 

Pen Drive 16 Gb 10 pz 

Personalizazione Pen Drive 10 pz 

Penna a sfera con personalizzazione 1 colore 1 lato 100 pz 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 334,20 (trecentotrentaquattro/20) escluso       

IVA al 22%; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/10 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE 

 Dott.ssa Sabrina Rega 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

e norme correlate 

 

http://www.icvicinanza.gov.it/

		2022-03-30T13:06:05+0200




